
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 132 del 04/11/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO IN ESITO ALLA GARA ARIA S.P.A. 
N. _2023_807_ "PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA - LOTTO 2" - CUP 
B65F24000470006 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 157 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione n. 49 dell’08/11/2024 il Commissario Straordinario di Azienda Zero ha 
adottato la decisione a contrarre ai fini dell’adesione all’accordo quadro in esito alla gara 
ARIA S.p.A. n. _2023_807_ “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per 
la stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di infrastruttura regionale di 
telemedicina - lotto 2”, individuando il secondo aggiudicatario quale fornitore; 

- con deliberazione n. 60 del 20/11/2024 il Commissario Straordinario di Azienda Zero ha 
modificato ed integrato il succitato provvedimento secondo la revisione al piano dei 
fabbisogni e relativi allegati trasmessa al secondo aggiudicatario e per conoscenza ad Aria 
S.p.A. a mezzo posta elettronica certificata prot. n. 3541 del 20/11/2024; 

- in data 18/12/2024 è stato sottoscritto il Contratto Applicativo (repertorio contratti n. 20 del 
19/12/2024) tra Azienda Zero ed il Consorzio Reply Public Sector, partita IVA n. 
10121480015, nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo composto, oltre che da quest’ultima, dai seguenti operatori economici: 

- la mandante Atlantica Digital S.P.A. P. IVA 14650841001; 
- la mandante Leonardo S.P.A. P. IVA 00881841001; 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 157 / 2025 

giusto mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Roma, Viale 
Parioli n.44, Dott. Fabrizio Ruffo, repertorio n. 9584 del 13/05/2024. 

RILEVATO che il RTI, con nota acquisita al protocollo generale n. 4839 del 03/10/2025, ha 
trasmesso istanza di autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, in 
favore del Subappaltatore Webgenesys S.p.A. P. IVA 02607260805 per la realizzazione di parte dei 
“Servizi di Security Device Management, IAM Monitoring e Supporto Specialistico relativo al 
contesto dell'Infrastruttura dell'applicativo TiCuro” e per l’importo complessivo di € 58.768,06 
(cinquantottomilasettecentosessantotto/06) IVA esclusa; 

EVIDENZIATO che il ricorso al subappalto era condizione già contemplata dall’affidatario del 
servizio sia nel Piano Operativo che nel Contratto Applicativo fino ad un massimo del 70% delle 
prestazioni oggetto del medesimo;  

PRESO ATTO CHE: 

- a corredo della nota prot. n. 4839 del 03/10/2025 il RTI ha allegato le dichiarazioni rese circa 
l'insussistenza di forme di controllo/collegamento ex art. 2359 cc. nei confronti del 
subappaltatore da parte di tutte le ditte appartenenti al RTI, oltre alla documentazione 
sottoscritta dalla Ditta subappaltatrice e acquisita agli atti del RUP; 

- nei confronti della Società Webgenesys S.p.A. sono stati conclusi, con esito positivo, i 
controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016; 

- la Società Webgenesys S.p.A., per il contratto di subappalto in argomento, non è soggetta ai 
controlli antimafia previsti dal D. Lgs. n. 159/2011 mediante la consultazione della BDNA, 
ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 83 comma 3 lettera e) del citato decreto legislativo; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la Società 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di requisiti 
di capacità tecnico e professionali necessari per prestare le attività oggetto del contratto di subappalto; 

CONSIDERATO altresì che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico di questa 
Azienda; 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 105; 
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
Consorzio Reply Public Sector, partita IVA n. 10121480015 quale mandataria capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo composto, oltre che da quest’ultima, da Atlantica Digital S.P.A. P. 
IVA 14650841001 e Leonardo S.P.A. P. IVA 00881841001, ad avvalersi del subappalto in favore 
della Ditta Webgenesys S.p.A. P. I.V.A. 02607260805, per l’esecuzione dei servizi elencati nella 
richiesta di autorizzazione al subappalto, agli atti del RUP, per un importo di subappalto pari a € € 
58.768,06 (cinquantottomilasettecentosessantotto/06) IVA esclusa; 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 157 / 2025 

DI DARE ATTO che l’autorizzazione al subappalto richiesto dal RTI tra il Consorzio Reply Public 
Sector e le Società Atlantica Digital S.P.A. e Leonardo S.P.A. non comporta alcun onere aggiuntivo 
a carico di questa Azienda; 

DI DARE ATTO che i proponenti con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, ai sensi del 
DPR 445/2000 e s.m.i. di non trovarsi, in relazione alla presente procedura, in alcune delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 165/2001, né sussistono in capo agli 
stessi elementi riconducibili a conflitto di interessi, anche potenziale come contemplati dalla 
normativa vigente ed in particolare dall’art. 16 del codice dei contratti pubblici e dall’ art. 6 bis 
della legge 241/90 e s.m.i. e artt. 6,7 e 14 del DPR n. 62/2016; 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 

e s.m.i.) 

 
Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 

Sanitaria (SUAS) 
Dott. NICOLA VOCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO IN 
ESITO ALLA GARA ARIA S.P.A. N. _2023_807_ "PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA 
- LOTTO 2" - CUP B65F24000470006 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO, composta di n. 
3 pagine, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE, a cura della S.C. proponente, il presente provvedimento alla capogruppo del RTI 
Consorzio Reply Public Sector, alle mandanti Atlantica Digital S.P.A. e Leonardo S.P.A. ed alla ditta 
Webgenesys S.p.A. nonchè al DEC incaricato, il Dott. Giuseppe Andrea De Biase, per i successivi 
adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 157/157 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO IN ESITO ALLA GARA ARIA S.P.A. N. 
_2023_807_ "PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA - LOTTO 2" - CUP B65F24000470006 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 30/10/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


